UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:      Quảng Ngãi, ngày 14 tháng 6 năm 2022

V/v tham gia góp ý nội dung

tại Công văn số 611/STP-

TGPL ngày 06/6/2022 của

Sở Tư pháp

  Kính gửi: Sở Tư pháp.

Theo đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 611/STP-TGPL ngày

06/6/2022 về việc góp ý đối với dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện tăng

cường, nâng cao khả năng tiếp cận và thụ hưởng hoạt động trợ giúp pháp lý

chất lượng cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 -

2025; qua nghiên cứu, Ban Dân tộc tỉnh cơ bản thống nhất với nội dung dự

thảo, tham gia góp ý một số nội dung sau:

- Tại điểm 1, Phần II: “Thực hiện trợ giúp pháp lý cho người đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi”, đề nghị sửa thành: Thực hiện trợ giúp

pháp lý điểm  vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Tại điểm 2, Phần II: Nội dung kế hoạch cần đảm bảo 2 nội dung sau:

 + Tổ chức tập huấn điểm về kỹ năng thực hiện trợ giúp pháp lý cho

người dân tộc thiểu số.

 + Tổ chức tập huấn điểm về tiếp cận trợ giúp pháp lý đối với đồng bào

vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Đề nghị điều chỉnh từ điểm 1 đến điểm 5, mục II của Kế hoạch thống

nhất nguyên văn theo nội dung thứ nhất đến nội dung thứ 5, phần (+ Nội

dung), Nội dung thứ 3, Tiểu dự án 1, Dự án 10 của Quyết định 1719/QĐ-TTg

ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ, để việc đề nghị phân bổ kế hoạch

kinh phí theo đúng nội dung chính sách, thuận tiện cho việc theo dõi, tổng

hợp báo cáo và đánh giá kết quả thực hiện Chương trình.

Hiện nay, đã có dự kiến phân bổ kinh phí từ Chương trình mục tiêu

quốc gia PTKTXH vùng ĐBDTTS và MN giai đoạn 2021 – 2025; theo đó, dự

kiến kinh phí phân bổ cho Sở Tư pháp để thực hiện nội dung này là 909 triệu

đồng (gồm: ngân sách trung ương là 791 triệu đồng, ngân sách tỉnh là 119

triệu đồng). Ban Dân tộc tỉnh đề nghị Sở Tư pháp xem xét xây dựng kế hoạch

nhằm thực hiện đảm bảo mục tiêu và nội dung Chương trình.

Ban Dân tộc tỉnh tham gia để Sở Tư pháp tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Ban;

- Các phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT, CSDT (Lục).

KT.TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2022-06-14T17:00:51+0700

		2022-06-14T17:00:51+0700